
Executivo 4 terça-feira, 29 de SETEMBRO de 2009

PORTARIA N° 238 de 16 de Setembro de 2009
Número de Publicação: 31199

PORTARIA N° 238 de 16 de Setembro de 2009
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2 diárias e meia  VALOR: R$ 337,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: TUCURUÍ, DESTINO: BELÉM
PERÍODO: DE 17/09/2009 A 19/09/2009
MATRÍCULA / NOME / CPF
572067311 / JOSE ANTONIO SANTOS DA CRUZ / 268.489.372-15
OBJETIVO: CONDUZIR O PACIENTE RONILDO FARIAS ANDRADE, 
PARA DAR CONTINUIDADE NO TRATAMENTO E RETORNO COM 
MEDICAMENTOS,A FIM DE ATENDER O HOSPITAL REGIONAL DE 
TUCURUI
ORDENADOR DE DESPESAS: ANA PAULA DOS SANTOS 
MAGALHAES

TERMO DO DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Número de Publicação: 31246

PARTES: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
TELMA CRISTINA DOS SANTOS NASCIMENTO
CARGO: MÉDICO
MATRICULA: 5554543/3
DATA DE DISTRATO: 01.10.2009
ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO CARDOSO SOARES
Belém, 28 de setembro de 2009.
Dr. PAULO CARDOSO SOARES
Diretor Geral do HOL

PORTARIA N º 871/2009-GAB/DG/HOL,24/09/2009.
Número de Publicação: 31244

RESOLVE:
DISTRATAR a pedido, a partir de 01.10.2009, a servidora 
TELMA CRISTINA DOS SANTOS NASCIMENTO, Médico, matrícula 
n° 5554543/3, lotada na Clínica Pediátrica, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL, admitida sob o regime da Lei 
Complementar 007/91– Servidor Temporário.

PORTARIA Nº. 381/2009-FSCMPA
Número de Publicação: 31239

Portaria nº 381/2009 – GP/FSCMPA (Republicado 
por conter incorreções)

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO as recomendações da Auditoria Geral do 
Estado,
RESOLVE:
Designar os servidores abaixo, para fiscalizar os contratos 
administrativos especificados:
1- CÁTIA ADÉLIA FERREIRA DE BARROS, 
matrícula     nº 5303800/2, Enfermeira:
Contrato nº 190/09 – Point Suture do Brasil Ind. Fios Cir. LTDA;
Contrato nº 191/09 – Shalon Fios Cirúrgicos LTDA;
Contrato nº 192/09 – Bioline Fios Cirúrgicos LTDA;
Contrato nº 193/09 – Johnson & Johnson Prod. Prof. LTDA;
Contrato nº 194/09 – Trimed- E. R. Trindade;

Contrato nº 195/09 – Art Fio Com Rep. LTDA e
Contrato nº 196/09 – Brasuture Ind. Imp. Exp. LTDA.
2- MARCELO ARAÚJO MIRANDA, 
matrícula     nº 5854075/2, Gerente de Equipamentos:
Contrato nº 189/09 – Philips Medical Systems LTDA.
3- ELEUSA CAIRES PARDINHO, 
matrícula     nº 54188001/1, Farmacêutica:
Contrato nº 099/09 – Exata Norte Dist. Hosp. LTDA
4- WENDELL MAURO SOEIRO PANTOJA, 
matrícula     nº 54188003/1, Farmacêutico:
Contrato nº 107/09 – Art. Fio Com. Rep. LTDA e
Contrato nº 093/2009 – M. M. Lobato Com. Rep. LTDA.
5- CILÉA MARIA DOS SANTOS OZELA, 
matrícula     nº 5171059/1, Nutricionista:
Contrato nº 109/2009 – J.M. E. Santo e
Contrato nº. 110/2009 – Pólo Comércio e Rep. LTDA.
6-   AMIRALDO PERES, 
matrícula     nº 54188158/1, Farmacêutico:
Contrato nº 095/09 – Confarma Dist. De Medicamentos LTDA e
Contrato nº 105/09 – TCA Farma Comércio LTDA
7- KLEBER DIAS RIBEIRO, 
matrícula     nº 54188005/1, Farmacêutico:
Contrato nº 096/09 – Hosp- log Com. e Prod. Hospitalar LTDA.
8- ANTÔNIO CARLOS SOUZA DE LIMA, 
matrícula     nº 54190527/1, Farmacêutico:
Contrato nº 103/09 – Comercial Cirúrgico Rioclarense LTDA
9- ED CARLOS CARNEIRO FURTADO, 
matrícula     nº 54191297/1, Farmacêutico:
Contrato nº 103/09 – Fresenius Kabi Brasil LTDA.
10- ANTÔNIO RENATO PINTO NETO, 
matrícula     nº 57193795/2, Farmacêutico:
Contrato nº 090/09 – Interbel Comércio LTDA.
11-   FERNANDO DA CRUZ MOREIRA JÚNIOR, 
matrícula     nº 80845728/1, Farmacêutico:
Contrato nº 125/09 – V.V. Moreira Comercial LTDA.
12- ANTÔNIO SÉRGIO DA SILVA CARVALHO, 
matrícula     nº 5444349/1, Médico:
Contrato nº 058/09 – Semina Indústria e Comércio LTDA.
13- ANDRÉ RICARDO DO AMARAL TAVERNARD, 
matrícula     nº 5853982/2, Farmacêutico:
Contrato nº 100/09 – Cristália Prod. Quim. LTDA
14- CINTHIA CRISTINA DE M. SILVEIRA, 
matrícula     nº 54190774/2, Farmacêutica:
Contrato nº 106/09 – Prodiet Farmacêutica LTDA;
Contrato nº 097/09 – Expressa Distribuidora de Medicamentos
15- HELAN MARIA DUARTE DO RÊGO BARROS, 
matrícula     nº 54189207/1, Farmacêutica:
Contrato nº 092/09 – Cristalfarma C. Rep. Imp. Exp. LTDA.
16- EMANOELA DE SOUZA NEVES, 
matrícula     nº 55586236/1, Farmacêutica:
Contrato nº 102/09 – Aglon Com. Rep. De Medicamentos LTDA.
17- SIMONE MIRIAN POMPEU BENDELACK, 
matrícula nº 3277607/2, Engenheira Clínica:
Contrato nº 059/09 – BLB Eletrônica LTDA.
18- TEREZINHA DE JESUS MEDEIRO BORGES, 
matrícula     nº 51710752, Nutricionista:
Contrato nº 061/09 – Panificadora Umarizal LTDA.
19- ANA CAROLINA CORRÊA QUARESMA, 
matrícula     nº 57196561, Farmacêutica:
Contrato nº 098/09 – Distr. Brasil Com. de Prod. Hosp. LTDA
20- SUZY AUGUSTA GOUVÊA PROENÇA LOPES, 
matrícula     nº 5661099/021, Farmacêutica:
Contrato nº 104/09 – Nuteral Ind. de Formul. Nutricion. LTDA
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém, 24 de setembro de 2009.
Maurício Cezar Soares Bezerra
Presidente da FSCMPA

SUPRIMENTO DE FUNDOS
Número de Publicação: 31377

PORTARIA Nº382 /2009/GP  - SUPRIMENTO DE FUNDOS
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos encaminhada pela Diretoria Assistencial, através do 
memo 367/2009 de 09 de setembro de 2009.
R E S O L V E:
1.Conceder a servidora abaixo o valor de R$ 1.000,00 (Hum 
mil reais) na forma de Suprimento de Fundos, para atender 

despesas miúdas de pronto pagamento realizadas pela Diretoria 
Assistencial:
2. Na rubrica orçamentária 10.122.0125.4576
2.1- GIOVANA DOS SANTOS PINHEIRO
Função:Assistente Administrativa, concursada, 
Mat.57192741-1
CPF: 258.375.082-87
Elemento de despesa: 333903096 - R$-1.000,00 - Fonte: 0269
3. A aplicação financeira do recurso não poderá ultrapassar o 
prazo de 45 (quarenta e cinco) dias, a contar da data da OB  
(Ordem Bancária), devendo sua comprovação ser apresentada 
no máximo em 15 (quinze) dias após o término normal da 
aplicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém, 22 de setembro de 2009.
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPA

SUPRIMENTO DE FUNDOS
Número de Publicação: 31378

PORTARIA Nº 383 /2009/GP  - SUPRIMENTO DE FUNDOS
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos encaminhada pela Diretoria Assistencial – Espaço 
Acolher, através do memorando 144/2009 de 24 de agosto de 
2009.
R E S O L V E:
1.Conceder a servidora abaixo o valor de R$ 600,00 (Seiscentos 
reais) na forma de Suprimento de Fundos, para atender 
despesas miúdas de pronto pagamento realizadas pelo Espaço 
Acolher.
2. Na rubrica orçamentária 10.122.0125.4576
2.1- LUIZA MARIA DOS SANTOS
Função: Assistente de Administração – Matrícula  5175224-014
CPF: 218.870.712-53
Elemento de despesa: 333903096 - R$-400,00 - Fonte: 0269
Elemento de despesa: 333903696 -  R$-200,00 - Fonte:0269
3. A aplicação financeira do recurso não poderá ultrapassar o 
prazo de 45 (quarenta e cinco) dias, a contar da data da OB  
(Ordem Bancária), devendo sua comprovação ser apresentada 
no máximo em 15 (quinze) dias após o término normal da 
aplicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém, 22 de setembro de 2009
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Número de Publicação: 31384

Nº. DO TERMO ADITIVO: 001/2009-FSCMPA
Nº DO CONTRATO: 185/2008-FSCMPA
OBJETO DO CONTRATO: Aquisição de produtos para nutrição 
enteral
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 16.299,36
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº. 13/2008
PARTES: Fundação santa Casa de Misericórdia do Pará e Art Fio 
Comércio e Representações LTDA
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação de 
prazo contratual
VALOR: R$ XXXX
DATA DA ASSINATURA: 23/09/2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 24/09/2009 a 31/12/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: XXXXXX
FONTE DE RECURSO: XXXXXX
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurício Cezar Soares Bezerra
ADITIVOS ANTERIORES: XXXXX
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rua Roso Danin, 563, 
Canudos, Belém/PA, CEP: 66.070-410

EXTRATO DE CONTRATO
Número de Publicação: 31387

Nº. DO CONTRATO:  194/2009-FSCMPA (Republicado por conter 
incorreções)
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº. 013/2009-
CPL/FSCMPA
PARTES: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e 
Trimed- E. R. Trindade
OBJETO: Aquisição de Fios de sutura
VIGÊNCIA: 22/09/2009 a 21/09/2010
VALOR: R$ 3.233,28


